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Mazs pumpurs šodien dārzā plaukst,
Un izplaukst mazā baltā, sārtā ziedā.
Un visiem gribas zināt, kā tas augs
Būs vēja zieds, vai briedīs augļu briedā.
Sveicam
SinƟ ju Tauriņu-Rēķi un Aivi Rēķi
ar meiƟ ņas Paulas piedzimšanu.
Saivu Kārkliņu un Jāni Zīliņu
ar dēliņa Ričarda piedzimšanu.

Jolantu un Normundu Siliņus
ar dēliņa Rūdolfa piedzimšanu.

Savīte. Savīte tā ir maza upīte, kas savus ūdeņus uz jūru steidzina caur mūsu pagas-
tu. Sākas tā kaimiņu pagasta Kaņepēnu ezerā un ietek lielākajā māsā Vesetā pie Tute-
niem Savītes pļavās. Tā ir maza upīte, kuru vasarā reizēm pat pamanīt nevar zem daudzo 
akmeņu krāvumiem, bet pavasaris un rudens ir tās spēka laiks, kad ar visām saknēm Ɵ ek 
izrauƟ  koki, izskaloƟ  krasƟ , pārveidota gultne un vēl pa kādam nedarbam. Ja Gaujai ceļu 
uz jūru palīdzēja atrast lapsa, metot cilpas un līkumus, tad Savītei izskatās, ka palīdzējis 
ir vesels zaķu bars, jo tās līkumi un cilpas met loku lokus un reizēm ir pat sajūta, ka tā 
savu tecējumu ir gribējusi pagriezt atpakaļ, bet tomēr kaut kas licis pārdomāt. Sekojot 
upītei nevar nepamanīt, ka ceļu izgrauzt tai nācies caur neskaitāmiem kalniem, gravām 
un ieplakām. Kādus stāstus tā varētu mums pastāsƤ t? Par cilvēkiem tālā pagātnē, par 
viņu dzīvi, nodarbošanos. Tieši šeit – Savītes krastos ir atrasts daudz liecību no senatnes. 
Viens no atradumiem ir labi saglabājies sagšas fragments no 13. gadsimta valsts nozī-
mes DakƟ ņu senkapos. Kā arī atradumi Tutenu, Treikaiņu, Jaunrucēnu senkapos. Vēl 
joprojām mūs pārsteidz Savītes mežonīgais skaistums un dabiskums, jo neskatoƟ es ne 
uz ko, tās krastus un tecējumu cilvēkam nav bijis pa spēkam pārveidot, vienīgi uzceļot 
pāris Ɵ ltus un lēzenākajās vietās ar upes atļauju ierīkot pārbrauktuves. Un Ɵ ltu priekš 
Ɵ k mazas upītes mūsu pagastā ir daudz, pavisam seši, neskaitot mazas laipiņas, kuras 
nereƟ  Ɵ ek aizrautas palu ūdeņos līdzi. Vēl joprojām slāpes veldzē tās dzidrajos ūdeņos 
aļņi, sƟ rnas, staltbrieži, mežacūkas, lūši un vilki, neskaitot mazās radībiņas. Labs mak-
šķernieks aiznesīs mājās kādu vēdzeli un, ja paveiksies, krāšņu foreli. Rubeņi savas riesta 
dziesmas nenoguruši rubina Savītes mitrajās pļavās. Pavasaros tās gravas un nogāzes 
slīgst zilo, balto, dzelteno un pat violeto vizbulīšu paklājos, pa kādai sila purenei savu 
kautrīgo vaidziņu griež preƤ  saulei un galva reibst no ievu smaržas. Liels saulē sasilis 
akmens upītes vidū aicināt aicina uz tā apsēsƟ es un pasapņot. Katrs gadalaiks ir pārstei-
gumu pilns šīs mazās, skaistās, dzidrās upītes krastos un mums nevajag doƟ es tālu, lai 
redzētu kaut ko skaistu, tas ir tepat, tepat mūsu acu priekšā mūsu pagastā.

Viss prasa spēku,
Neizsmel sevi līdz galam.
Paglabā graudiņu gaismas –
Gan kādreiz noderēs salā!
 /Ā. Elksne/

Kalsnavas kuplā pašdarbības 
kolekƤ vu saime sveic

 Aiju 
50 gadu un 
Eleonoru 

60 gadu jubilejās!

PII „Lācītis Pūks” svin Meteņus
15. februārī mūsu bērnudārza lielāko 

grupiņu bērni kopā audzinātājām, auklī-
tēm devās uz Vietalvas slēpošanas bāzi 
„Mailes”, lai svinētu priecīgākos gadskārtu 
svētkus – Meteņdienu.

Tā kā Aiviekstes apkārtnē nav neviena 
kalniņa, pa kuru bērni varētu nobraukt ar 
ragavām vai nošļūkt, tad bijām priecīgi, ka 
„Mailēs ir Ɵ k daudz sniega un mūs sagaida 

jautri nobraucieni no kalna un  daudz dažā-
du citu ziemas izpriecu. Jo braucot no kal-
na, jāsauc: manam tēvam gari lini, manam 
tēvam vēl garāki!

Prieks, ka mūs jau daudzu gadu ga-
rumā sagaidīja „Maiļu” saimnieks Arvīds 
Pīpkalējs. Meteņdienu kopā ar bērnudārza 
audzēkņiem  nosvinēja  arī jauniešu centra 
vadītāji Linda un GaƟ s, kā arī kultūras nama 

vadītāja Nora. Viņi bija ieradušies kopā ar 
saviem „ēnotājiem”.

Laiks bija saulains un silts, Arvīds mūs 
vizināja ar sniega motociklu, kuram aizmu-
gurē bija piecas ragavas, laikam šī izprieca 
bērniem paƟ ka visvairāk. 

NeizƟ kām arī bez cienasta. Par de-
siņu cepšanu parūpējās folkloras kopas 
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dalībniece Ruta. Bērnus sagaidīja arī pār-
steigums – GaƟ s un Nora kopā ar savām 
„ēnām” pārsteidza bērnus kā ķekatnieki, jo 
Meteņi ir pēdējā diena, kad iet ķekatās.

Pēc tautas Ɵ cējumiem bērniem deva 
nokosƟ es no cūkas kājas. Pirms brauk-
šanas mājās nāca Metenis – mūsu bijusī 
audzinātāja Austra, kas meta zelta pogas, 
pīrāgus un konfektes! 

Bērnu sejās bija redzams prieks, arī jau-
nieši bija priecīgi par kopā pavadīto laiku.
„Lācīša Pūka” vārdā sakām paldies visiem 
palīgiem un Meteņdienas dalībniekiem!

Līdz citam gadiņam.
Iveta Upeniece

Neparastie vaļasprieki
Uz ceļiem šur un tur vēl var 

pamanīt 70-to un 80-to gadu kulta 
auto – tautā saukto „žigulīƟ ”. Cits ir 
sƟ pri sapucēts, riteņu diski spīd tā, 
ka pats vari spogulēƟ es, cits izskatās 
sƟ pri nolietots, bet tomēr vēl ripo. 
Tagadējos laikos pat iedomāƟ es ne-
var, ka bija laiks, ka jāstāv rindā bija 
pat pēc mašīnām un nevis dienu, 
divas dienas vai nedēļas, bet pat 
gadus. Pirmais modelis konveijerā 
Ɵ ka salikts 1970. gadā un pēdējais 
no konveijera noripoja 2012. gada 
septembrī. Ja aprēķina gados, labs 
cilvēka pusmūžs. Arī mūsu pusē ir 
manīts tāds labi kopts žigulīƟ s un 
sarunu neaƩ eica šī auto īpašnieks Viesturs 
LeiƟ s.

„Sākās viss ar to, ka ģimenē parādo-
Ɵ es rietumeiropas ražojumam, Ɵ ka izlemts 
žiguli nepārdot. Piemiņa no tēva un tā.”-
stāsta Viesturs. „Tā auƟ ņš vairāk stāvēja 

ikdienas auto. Atkal lietā Ɵ ka likts 
mūžīgais rezerves variants – žigulis. 
Žigulis bez lielām problēmām izgāja 
skaƟ  un atsāka kalpot ikdienā. Tika 
iegādāts cits auto un žigulim atkal 
nācās pastāvēt. Šobrīd nesteidzīgi 
noƟ ek cīņa ar rūsu un citām vecuma 
problēmām, ir doma pavasarī savest 
visu kārƤ bā un iziet skaƟ .” Uz jautā-
jumu, vai Viesturs nevēlas izveidot 
nu jau retro automašīnu mazu ko-
lekciju, atbildēja noliedzoši. „Biju 
paņēmis vēl vienu žiguli, bet sapra-
tu, ka man pieƟ ek ar vienu krievu 
lamatu. Pārdot netaisos, naglās laist 
žēl, atliek skrūvēt un braukt. Mašīna 

fenomenāli izturīga un vienkārša kā lomiks. 
Laikam tas arī piesaista žiguļos. Vismaz ir 
ar ko nodarboƟ es brīvajā laikā.”

Nu ko, labs veids kā pavadīt brīvo laiku 
un novēlēsim, lai labi ripo.

Avīzes veidotāja Vineta

nekā brauca, līdz man palika 15 gadi. Tad 
es to sāku izmantot savām vajadzībām (bez 
TA un Ɵ esībām). Pamazām arī radās sajēga 
par aƫ  ecīgo tehniku. Palika 18, Ɵ ka iegā-
dāts labāks auto un žigulis dabūja vairākus 
gadus nostāvēt, līdz brīdim kad Ɵ ka sasists 
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Jura Alunāna parka atjaunošana
„Pasaulē, kur viss ir bijis, viss ir mai-

nīgs…” Dzied Triānas Parks. Gan ne savā šī 
gada Eirovīzijas hitā, bet citā arī nopietnā 
dziesmā, kas iezīmē viņu ienākšanu Latvi-
jas popkultūras apritē.

Šķiet, tā varētu būt laba zīme arī 
mums, proƟ , ka uzvarētājs ir tāds subjekts 
ar vārdu PARKS nosaukumā. Jo mums, lūk, 
līdz 2018. gada beigām ir vēlme, iespējas 
un pienākums Ɵ kt pie objekta PARKS. Jura 
Alunāna parks. Atkal un atkal Ɵ ek locīts 
šīs vietas nosaukums, pagaidām gan Ɵ kai 
raksƟ ski un muƟ ski, bet pavisam drīz – jau 
šā gada pavasarī sāksies parka koku izvēr-
tēšanas, parka kopšanas un plānošanas 
darbi. Tas viss ir rezultāts vasaras garumā 
veiktajam darbam – idejas izvērtēšanai, 
esošās situācijas analīzei, ideju vētrai dar-
ba grupā, vēsturisko materiālu apzināša-
nai un apkopošanai, savas idejas aizstā-
vēšanai – 2016. gada decembris ir sākums 
parka atdzimšanai.

  Viss saisƤ bā ar apsƟ prināto projek-
tu „J. Alunāna parka atjaunošana Mado-
nas novada Kalsnavas pagastā” noƟ ek, 
balstoƟ es uz mūsu vispārpieņemtajiem 
priekšstaƟ em par to, ko mēs saprotam 
ar vārdu „parks”, kādas ir parka tradīcijas 
mūsu pagastā, arī mūsu pieredze parka ap-

saimniekošanā. Taču ir nācis klāt arī jaunās 
tehnoloģiskās iespējās balsƤ ts opƟ misms 
par parka pieejamību visiem mūsu iedzīvo-
tājiem – spēcīgiem un spējīgiem pārvarēt 
parka kāpnes pa diviem pakāpieniem reizē, 
un arī Ɵ em, kuri Ɵ kai mācās staigāt vai dara 
to nopietni un pamaƤ gi, nesteidzoƟ es. Tā-
tad, atslēgas vārds ir parka pieejamība gan 
fi ziski (kāpnes, panduss, takas, atpūtas vie-
tas, vides objekƟ ), gan mūsdienīgu tehno-
loģiju nozīmē (interakƟ vitāte), gan ilgi un 
pacieƤ gi gaidītas estrādes nozīmē (estrāde 
un skaƤ tāju vietas dabas koncertzāles sƟ lā 
– ar dabīgajiem un arī mākslīgi veidotajiem 
paaugsƟ nājumiem). Tāda ir vīzija – lai ir 
vieta, kur varam būt kopā. 

Šī vieta Vesetas krastos ir mūžīga. Par-
ka atrašanās vieta ir vēsturiska, iepriekšējo 
paaudžu noteikta un darbu apsƟ prināta. 
Droši vien velƤ gi meklēt  metus 1932. 
gada parka dibināšanas pasākuma estrādei 
– visdrīzāk Ɵ ka salikƟ  soli un pagasta kori 
izvietojās piekalnītē – par visu svarīgāka 
bija ideja veidot, nosaukt, popularizēt, ne-
aizmirst.  Ideju par parku gadu gaitā uztu-
rējusi skola ar dzejas pasākumiem un par-
ku paplašinošiem stādījumiem,  talkām; 
ciems, pagasts un pagasta pārvalde ar sa-
vām  iespējām, iniciaƤ vu un saimniecisko 

darbību; Kalsnavas kultūras sabiedrība ar 
savu opƟ mismu, daudzveidību un rado-
šumu. Šo vietu veido arī Ɵ e, kam parks ir 
bijis kafejnīcas vieta, smēķētava un krūmu 
rallija vieta, bezmaksas atkritumu glabā-
tava. Mānīgi neiedomāsimies, ka ar parka 
atjaunošanu mēs apturēsim iespējamos 
pavasara plūdus. Bet  iegūsim vietu, kur 
nebaidoƟ es no ērcēm,  pastaigāsies ģime-
nes ar bērniem, piknikā sēdēs skolu eks-
kursijas no Jelgavas, savā nodabā dosies 
arī nūjotāji,  jogas  prakƟ zētāji, skolotāji ar 
savām klasēm. 

 Vai redzi arī sevi starp šiem cilvēkiem? 
Vai atnāksi jau tagad un pateiksi savu 
domu, kam noteikƟ  būtu jābūt parkā? Vai 
tu atnāksi uz sakopšanas talku  vai  uz pir-
mo koncertu? Juris Alunāns  ir teicis – „Es 
nerakstu priekš Ɵ em lasītājiem vien, kas 
tagad dzīvo, bet es rakstu priekš nākošā 
auguma.”  Es lepojos, ka dzīvoju vietā, kas 
bijis dzīves sākums Ɵ k izcilai personībai, 
tāpēc vēlreiz un vēl sev atgādinu, ka tam, 
kas ir padarīts šeit uz vietas – savas dzīves 
vietas sakārtošanā – ir labi darīts mūsu Lat-
vijas labā. Arī Jura Alunāna parks ir mūsu 
dāvana sev pašiem, Latvijas 100 gadi sagai-
dot.

Iluta Puzāne

BJIC „UP’s” jaunajā 2017. gadā
Kalsnavas bērnu un jauniešu iniciaƤ vu 

centrs „UP’s ” 2017. gadu uzsācis akƤ vi un 
ar jaunu enerģiju, iesaistot jauniešus dažā-
dās akƟ vitātēs. 

Šogad jauniešu centrs galveno uzsva-
ru liek uz radošu sevis izpausmi. Janvāra 
un februāra  mēnesī to atspoguļojām  DIY 
darbnīcās, kuru mērķis ir parādīt jaunie-
šiem kā ar nelieliem resursiem no  mājās 
atrodamām, it kā nevajadzīgām mantām, 
radīt ko ikdienā prakƟ ski pielietojamu. 

Janvāra mēnesī mazākos Kalsnaviešus 
aicinājām uz „Mazo prātnieku laborato-
riju”, kur caur dažādiem eksperimenƟ em 
uzbūrām dažādus brīnums. Paldies sākum-
skolas akƤ vajiem un zinātkārajiem pētnie-
kiem. 

22. janvārī ģimenes un visus citus in-
teresētus aicinājām iet ārā un baudīt Snie-
ga dienu. Piedāvājām dažādas akƟ vitātes 
visas dienas garumā. Paldies visiem dalīb-
niekiem par atsaucību.

Šajā laikā izdevusies lieliska sadarbība 
ar PII „LācīƟ s Pūks” – devāmies uz bērnu-
dārzu ar radošajām darbnīcām, kā arī 15. 
februārī kopā svinējām Meteņdienu uz 
kalna. 

Šajā gadā katra mēneša pēdējā piekt-
dienā jauniešiem piedāvāsim kādu viņu 
izvēlētu fi lmu. 

Februārī divas dienas teicām datoriem 
„nē” un ļāvāmies galda spēļu spēlēšanas 
priekam. Redzot, ar kādu azartu jaunieši 

kopīgi iepazīstas ar spēļu noteikumiem un 
iepazīsƟ na ar Ɵ em citus, sapratām, ka rei-
zi nedēļā teiksim datoriem un viedierīcēm 
„nē” un kopā spēlēsim galda spēles.

Tāpat kā janvārī, iemācījāmies vienu 
jaunu, radošu DIY darbnīcas noslēpumu. 
Mācījāmies pārnest foto uz koka. Intere-
sants un aizraujošs process, ko noteikƟ  iz-
mantosim arī ikdienā veidojot dažādas dā-
vaniņas, ar ko iepriecināt savus tuviniekus, 
draugus un ciemiņus.

Šajā mēnesī pieredzē dalījāmies un 
uzņēmām ciemiņus no Alūksnes bērnu un 
jauniešu centra. Kā arī devāmies pieredzē 

uz Gulbeni. Kur vienas dienas seminārā 
uzzinājām dažādas inovaƤ vas un radošas 
metodes darbā ar jauniešiem. Plānojam 
pie mums izveidot jauniešu vidū Ɵ k ļoƟ  
populāro „Izlaušanās istabu”. Bet par to 
noteikƟ  ziņosim vēlāk. 

Finiša taisnē iegājuši remontdarbi. 
Jauniešu centrs iegūs jaunu trepju telpu un 
tualetes. Paldies Kalsnavas pagasta pārval-
dei par šo remontu. 

Uz Ɵ kšanos citās jauniešu centra akƟ -
vitātēs  2017. gadā!

GaƟ s Teilis,
BJIC „UP’s” jaunatnes lietu speciālists 
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Sporta laureāts Kalsnavā
Šogad, 25. februārī, pēc ilgiem lai-

kiem, Kalsnavā Ɵ ka sumināƟ  pagasta la-
bākie sporƟ sƟ . Pasākums noƟ ka pagasta 
pārvaldes ēkā ne visai tradicionālā veidā. 
Goda viesi Ɵ ka aicināƟ  sporta studijā, kur 
ar viņiem interesantu sarunu veica studijas 
vadītāji. Šoreiz vadītāju lomās iejutās viens 
no mūsu pagasta akƤ vākajiem sporƟ sƟ em 
fl orbolā, moto sportā un, protams, arī ci-
tos sporta veidos viņu var pamanīt – Agris 
Lungevičs un Ɵ kpat akƤ vs jaunieƟ s darbā 
ar jauniešiem un bērniem GaƟ s Teilis. Kā 
pirmie studijā Ɵ ka aicināƟ  šī vakara jubilāri 
Kalsnavas fl orbola komandas pārstāvji un 
viņu pirmais treneris Aivars Sinelis. GaƟ s 
Rizgis dalījās savās atmiņās par laiku, kad 
Ɵ ka izveidota komanda. Ar savu priekš-
nesumu – dziesmām, daudzus pārsteidza 
viens no komandas spēlētājiem Didzis 
Melderis, kuram pat līdzi bija savs atbalsƤ -
tāju pulciņš. Pēc interesantās sarunas da-
lībniekiem Ɵ ka izteikts izaicinājums, šoreiz 
iedarbināt zālē esošo sacīkšu motociklu, 
kas, izskanot ovācijām arī izdevās.

Sveikt mūsu pagasta labākos sporƟ s-
tus bija ieradies arī Madonas novada paš-
valdības sporta darba organizators Māris 
Gailums. Jautājām, kā viņš vērtē sporta 
dzīvi Kalsnavas pagastā – „Pagastā viss ir 
labi, Ɵ kai mazliet apstājies, viss ir ieciklē-
jies un pagaidām nav jūtama nekāda īpaša 
akƟ vitāte uz kaut ko vairāk. Mazliet jākļūst 
akƤ vākiem”. Kā dāvanu no novada pašval-
dības Māris Gailums atveda dāvanu karƟ  
EUR 200 vērƤ bā fl orbola komandai inven-
tāra iegādei. 

Goda vietā Ɵ ka aicināƟ  arī mūsu pagas-
ta un ne Ɵ kai pagasta, bet pat republikas 
mēroga labākie makšķernieki Viktors Ūdris 
ar dēlu Ingaru, kurš arī iet tēva pēdās un 
ir kaislīgs makšķernieks. Tikai vakara gaitā 
atklājās, ka Viktors ar makšķerēšanu ir aiz-

rāvies pateicoƟ es Ingaram, mazu aizveidot 
piedalīƟ es mačos, redzot Ingara veiksmi arī 
Viktors ir aizrāvies. Viktors pavisam ir iegu-
vis 67 kausus par piedalīšanos sacensībās 
dažādās vietās un, protams, lielākā daļa no 
Ɵ em ir par iegūt pirmo vietu. Tomēr starp 
tēvu un dēlu, neskaitot makšķerēšanu, ir 
arī mazas atšķirības, Ingaram labāk paƤ k 
zemledus zveja, Viktoram turpreƤ  labāk 
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paƤ k makšķerēt vasarā, junioram 
zivis negaršo, bet seniors pēc kat-
ras makšķerēšanas labprāt izcep 
kādu pannu ar svaigi noķertajām 
zivīm. ŠķeƟ not tālāk interesanto 
sarunu, atklājās, ka Viktors savu-
laik ir bijis kaislīgs motobraucējs, 
ar savu brāli ir braukuši blakusvā-
ģu sacīkstēs. Un tā Ɵ ka secināts, 
ka moto klubs Kalsnava varētu svi-
nēt jau krietni vairāk gadus nekā 
divdesmit. Arī šoreiz Ɵ ka mests 
izaicinājums, ar kuru Ingars Ɵ ka 
veiksmīgi galā.

Kā noslēdzošais viesis šajā 
sporta studijā Ɵ ka aicināts Latvijas 
čempions motokrosā Dāvis Iva-
novs. Dāvis jau no mazotnes tre-
nējas un ar smagu darbu ir sasniedzis ļoƟ  
daudz, startējis no dažādiem klubiem, bet 
šogad pamēģinās startēt individuāli. Pie-
dalījies dažādās sacensībās tepat Latvijā, 

gan arī citur pasaulē. Paša skaƤ jumā viens 
no sasniegumiem ir iespēja piedalīƟ es Nā-
ciju kausā. Lai sasniegtu labus rezultātus, ir 
daudz un smagi jāstrādā. Jābūt precīzam, 

jāmāk savākƟ es. ĻoƟ  svarīgs ir 
arī ekipējums, tas nedrīkst būt 
par mazu, ne par lielu, vienmēr 
jābūt rezerves varianƟ em, lai 
sacensībās var piedalīƟ es bez 
aizķeršanās. Dāvim neƟ ka mests 
izaicinājums iedarbināt krosa 
motociklu, jo tā ir viņa ikdiena, 
bet varbūt joka pēc arī varēja 
pamēģināt, varbūt sanāktu kāds 
pārsteigums.

Protams, Ɵ ka sumināƟ  arī 
citu sporta veidu pārstāvji, kas 
bija ieradušies, kaislīgs „zolma-
nis” Leons Vigulis, moto kluba 
„Kalsnava” ilggadējie dalībnieki. 
Pludmales volejbola akƤ vākie 
spēlētāji. Gaisā virmoja ideja 

atsākt tradīciju volejbolā – Teiļa kausa tur-
nīru. Paldies par interesanto un jautro va-
karu vadītājiem, vakara veidotājiem. 

Avīzes veidotāja Vineta

Saldie 80tie Kalsnavas pamatskolā
Jau trešo gadu pēc kārtas Kalsnavas 

pamatskolā vecāku padome rīko vecāku 
dienu, tas ir vecāku kopā sanākšanu. Pa-
rasƟ  pasākuma sākuma noƟ ek Ɵ kšanās un 
sarunas ar skolai svarīgiem un nozīmīgiem 
cilvēkiem, vēlāk atraisītākā gaisotnē sa-
runas ar pedagogiem, dažādas atrakcijas, 
spēles un atmiņas par saviem skolas lai-
kiem, un vienkārši sarunas. 

ArƟ s Mūrmanis, Kalsnavas pagasta 
pārvaldes pārvaldnieks, iepazīsƟ nāja mūs 
ar nākotnes plāniem sakarā ar skolu un 
mazliet no tā, kas jau ir padarīts. Šogad 
ir ieplānots savest kārƤ bā skolas venƟ -
lācijas sistēmu, veikt remontu skolotāju 
istabā. Laikā, kad 
Ɵ ka ierīkota esoša 
venƟ lācijas sistēma, 
elektrības cenas bija 
samērā zemas un 
nolēma šo apstākli 
izmantot, bet tagad 
viss ir krasi mainījies 
un jārod citas iespē-
jas, ekonomiskākas 
un efekƤ vākas. Tika 
uzsākta diskusija, kā 
varētu padarīt vizuāli 
pievilcīgākas pašreiz 
visai neizskaƤ gās ven-
Ɵ lācijas caurules, jo tās 
Ɵ ešām novērš skatu no skaisƟ  izremontē-
tajām klasēm. Pagājušajā gadā Ɵ ka savesta 
kārƤ bā kanalizācijas sistēma, ar visai no-
pietniem darbiem.

Pagasta bibliotekāre Iluta mūs aizveda 
interesantā ceļojumā pagātnē, izstaigājām 
J. Alunāna parku virtuāli gan ar foto aƩ ēlu 
palīdzību, gan interesanto Ilutas stāsƤ ju-
mu. Iluta ir viena no autoriem projektam 
par parka uzlabošanu, par to vairāk Ilutas 
rakstā par parku. Pētot un meklējot rakstus 

par parku, ir atklājies daudz kas jauns un 
nedzirdēts. Parks tur ir bijis jau no muižas 
laikiem, izveidots pasākumu, Ɵ rdziņu rīko-
šanai un vienkārši atpūtai.

 Ar jaunumiem un aktualitātēm bērnu 
un jauniešu centrā mūs iepazīsƟ nāja Linda. 
Arī visi vecāki Ɵ ek gaidīƟ , lai redzētu, kas 
noƟ ek un ko dara mūsu bērni brīvajā lai-
kā šajā centrā. Noskaņojums Ɵ ka radīts, lai 
varētu atrādīt uzdotos mājas uzdevumus, 
spēlēt spēles un labi atpūsƟ es. Neizpalika 

ar pārsteigumiem, to bija sarūpējuši pir-
mās klases vecāki, paldies, tas bija negai-
dīƟ , bet ļoƟ  paƤ kami. Protams, ceļojošais 
kauss atrada sev jaunus īpašniekus, šoreiz 
tā ir 1. klasīte, malači. Paldies visiem vecā-
kiem, kuri atrada laiku un iespēju ierasƟ es 
uz šo pasākumu, mums gāja jautri un inte-
resanƟ . Paldies visiem, kuri iejutās saldajos 
astoņdesmitajos.

Vineta Vorslova,
 Skolas vecāku padomes vadītāja
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Kalsnavieši mīl frolbolu
Pirms 10 gadiem, 2007. gada 8. janvārī, 

Kalsnavas pagasta sporta entuziasƟ  sanāca 
uz pirmo fl orbola treniņu. 

Kur tad meklējami fl orbola aizsākumi 
Kalsnavā? 90-tajos gados Kalsnavā bija ho-
keja komanda HK KALSNAVA (treneris Aivars 
Sinelis), treniņi noƟ ka arī vasarā, kad spēlēt 
sanāca ar fl orbola nūjām. Florbols Kalsnavā 
jau kļuvis par neatņemamu pagasta sporta 
dzīves sastāvdaļu.

GaƟ s Rizgis: „Atceros, kā kopā ar trene-
ri Aivaru Sineli mēs, puikas, Aiviekstē paši 
Ƥ rījām sniegu un aư  rījām ledu no lauku-
ma, nācām un slidojām. Nu jau kādu laiku 
sportā nebija nekādi jauninājumi, kad vienā 
vasarā sāku ap sevi pulcināt domubiedrus, 
vairāk sākumā uzrunājot bijušos 
hokejistus un draugus. Izrādījās, 
ka ir daudzi gribētāji, kas labprāt 
šo sporta veidu iepazītu. Tajā 
laikā pagastā Agris Lungevičs 
strādāja par izpilddirektoru, tad 
nu abi gājām uz pagasta sēdēm, 
pierādījām kā un kāpēc vajag 
fi nansējumu; kas būs spēlētāji, 
kādas ieceres – īsāk sakot – va-
jadzēja pierādīt, kāpēc to vaja-
dzētu. 2007. gada maijā nopir-
ka bortus, ap to laiku arī Ɵ kām 
pie pirmā trenera Aivara Sineļa, 
otrajā gadā sākām domāt, kur 
spēlēt – izvēlējāmies 2. līgā. Un 
tā jau pagājuši 10 gadi. Mums ir 
paveicies, ka Kalsnavā varam trenēƟ es bez 
maksas, arī dalība Latvijas turnīrā un ceļš 
uz izbraukuma spēlēm mums ir atmaksāts. 
Esam ļoƟ  pateicīgi Kalsnavas pagasta pār-
valdei un Madonas novada pašvaldībai par 
fi nansiālo atbalstu”.

25. februārī fl orbola komanda „Kalsna-
va” svinēja savu 10 gadu jubileju. Aicinājām 
bijušos un esošos komandas dalībniekus, 
kad svinīgās un jautrās noskaņās aizvadījām 
fl orbola spēli, kurai paralēli noƟ ka visādi 
meistarības pārbaudījumi. Apsveikuma vār-
dus pirms spēles teica komandas dalībnieks, 
Madonas novada priekšsēdētāja vietnieks 
Agris Lungevičs: „Komandu veidojot, gal-
venais mērķis bija radīt iespēju jauniešiem 
nodarboƟ es ar sportu. Šobrīd mēs esam 
aizvadījuši 9 sezonas Latvijas čempionā-
tā, ir pieredzējuši spēlētāji, mums ir bērnu 
komandas ar ļoƟ  talanƤ giem jauniešiem. 
Esam Ɵ kuši tālāk par sākotnēji uzstādītajiem 
mērķiem un esmu drošs, ka šis ceļš ir Ɵ kai 
pašā sākumā.”

20 fakƟ  par fl orbolu Kalsnavā.
1. Florbola kusƤ bas aizsācēji Kalsnavā 

un idejas autori ir GaƟ s Rizgis un Agris   Lun-
gevičs.

2. Komandas pirmais treniņš bija 2007. 
gada 8. janvārī.

3. Pirmā neofi ciālā spēle Ɵ ka aizvadīta 
Debitantu kausā Ulbrokā.

4. Pirmā ofi ciālā spēle Latvijas čempio-

nātā Ɵ ka aizvadīta Saldus pilsētā Ɵ ekoƟ es ar 
„Saldus Druva” komandu.

5. Pirmajās sezonās vārtsargam Inga-
ram Ūdrim skaƤ tāji sauca – Ūdris kā mūris!

6. Pirmajā sezonā rezultaƤ vākais spē-
lētājs bija Mareks Dzenovskis – 22 punkƟ  
(12+10).

7. Otrajā sezonā komandai bija savas 
karsējmeitenes „Kalsnavas zaķi”, Ɵ eši šajā 
sezonā vērojams vislielākais skaƤ tāju pieplū-
dums uz spēlēm – dažas no tām apmeklēja, 
pēc ofi ciālajiem daƟ em, pat 120 skaƤ tāji.

8. Trešā sezona Latvijas čempionātā ie-
sākās ar jaunu treneri – Aivaru Sineli nomai-
nīja Helmuts Polis.

9. Uzvara ar lielāko vārtu starpību bijusi 
2009. gada 31. janvārī, Limbažu Olimpiskajā 
centrā pret „Limbaži/Bulta” komandu. Rezul-
tāts vēsƤ ja 23:6 par labu mūsu komandai.

10. Smagākais zaudējums piedzīvots 
7.11.2014, kad piekāpāmies Kokneses ko-
mandai ar 24:5.

11. Vienas spēles rezultaƟ vitātes re-
kords pieder Sandijam Kalniņam un tas ir 
vienpadsmit punkƟ  spēlē (9+2). Uzstādīts 
23. 01. 2016. Spēlē pret Rēzeknes BJSS. Spē-
le uzvarēta ar 16-9.

12. Komandā 10 gadu laikā spēlējuši 
spēlētāji no Kalsnavas, Bērzaunes, Pļavi-
ņām, Madonas, Cesvaines.

13. Visu desmit gadu laikā kaut vienu 
spēli Latvijas līgā ir nospēlējuši  62 spēlētāji 
FK „Kalsnava” sastāvā. Šodienas turnīrā pie-
dalījās puse no Ɵ em.

14. Komandā no pirmssākumiem spē-
lē Ɵ kai 6 dalībnieki- GaƟ s Rizgis, Agris Lun-
gevičs, Mareks Dzenovskis, Mareks Aršvila, 
Helmuts Polis un GunƟ s Preiss.

15. Iveta Krūmiņa-Dzenovska ir bijusi 
akƤ vākā līdzjutēja visus gadus FK „Kalsnava” 
komandai. Paldies viņai par atbalsƤ šanu!

16. Šobrīd komandā spēlē 3 spēlētā-
ji, kuri pārstāv arī U-16 komandu – Salvis 
Mežāns, Dāvis Kristaps Kokorevičs, Mareks 
Ezeriņš.

17. Savā desmitajā  ofi ciālajā darba 
gadā fl orbola klubam Kalsnavā ir četras ko-
mandas U13, U14, U16 un vīriešu 2. līga. 
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18. Komandas rezultaƤ vākais spēlētājs 
Latvijas čempionātos ir GaƟ s Rizgis – 218 
punkƟ  (141 vārƟ , 77 piespēles). Otrie rezul-
taƤ vākie – Agnis Kaļva un Intars Nikonovs, 
kas ieguvuši 129 punktus, trešais – Mareks 
Aršvila – 125 punkƟ .

19. AnƟ rekords –  soda minūšu rekor-
dās pieder Agnim Kaļvam – 3 sezonās sa-
vācos 124 soda minūtes. Visvairāk vienas 
sezonas laikā soda minūtes ieguvis GunƟ s 
Džeriņs – 83.

20. Komandas pirmsspēles sauklis ir 
vienkāršs un nemainīgs jau 10 gadus un to 
var iemācīƟ es katrs: „ēēēēēĒ...KALSNAVA”

PALDIES VISIEM DALĪBNIEKIEM, KAS 
ATRADA LAIKU, LAI PIEDALĪTOS SVĒTKU 
SVINĒŠANĀ. DIENA PAGĀJA LIELISKĀ AT-
MOSFĒRĀ VIENOJOTIES KOPĪGĀS ATMIŅĀS. 
PALDIES PASĀKUMA ATBALSTĪTĀJIEM – Z/S 
„Līvi” (Melderu ģimenei), SIA „Ģimenes 
Sēta” (Solovjevu ģimenei), Egilam Ezerkal-
nam, Madonas novada pašvaldībai, Kalsna-
vas pagasta pārvaldei un biedrībai „Kalsna-
vas jaunieši”, īpaši Elvijam Mežaleonam par 
svētku spēles organizēšanu.

Linda Ūdre-Rizga,
Biedrība „Kalsnavas jaunieši”

Paldies 
labvēļiem 

no Anglijas
Jau esam ziņojuši, ka 2016. gada 

vasarā mūs uzrunāja labvēļi – latvieši, 
kas dzīvo Anglijā un ir pamanījuši mūsu 
akƟ vitātes – saņēmām lielu sūƤ jumu 
bērnu drēbītes no „KPV LV” Lielbritā-
nijas grupas, kas Ɵ ka izdalītas Kalsnavā 
dzīvojošiem vecākiem.

Lai vienotos par turpmāko sadarbī-
bu, decembra sākumā mūsu organizā-
ciju apciemoja Alens Liepiņš ar ģimeni 
no Anglijas. IepazīsƟ nājām ar iespējām 
Kalsnavā. PastāsƤ jām par savu darbību 
un iecerēm.  

Februāra sākumā saņēmām sūƤ -
jumu. Paldies Alenam Liepiņam ar ģi-
meni, esam ļoƟ  priecīgi par daudzajām 
spēlēm un traukiem bērnu un jauniešu 
iniciaƤ vu centram! Angļu valodas la-
sāmviela noderēs mūsu bibliotēkā!

Paldies Uldim Ločmelim ar ģime-
ni un viņa hokeja komandas biedriem, 
pateicoƟ es jūsu ziedojumam, varēsim 
pilnvērƤ gāk organizēt hokeja turnīrus 
Kalsnavā.

Ikdienā mēs daudz ko uztveram 
pašsaprotami. Cilvēku darbs, rūpes, sa-
sniegumi – viss sāk šķist pašsaprotami. 
Bet neļaujies tam. Ikdienā ievēro, ka aiz 
katra darba stāv cilvēks, kas tajā ieguldī-
jis savu sirdi un laiku.  

Biedrība „Kalsnavas jaunieši”  25. februārī koncertā „SaƟ kšanās dziesmā” uzstājās Kokneses sieviešu koris „Anima” 
un Bērzaunes vīru koris „Gaiziņš” 

Folkloras kopa arī Kalsnavā
Jau kopš janvāra vi-

dus mūsu pagastā akƤ vi 
darbojas folkloras kopa. 
Latvija ir zeme ar senām 
folkloras tradīcijām, kas Ɵ ek koptas un tu-
rētas cieņā arī šodien. Folkloras kopas dar-
bības pamatā ir tautas tradīciju izzināšana, 
apgūšana un tālāka popularizēšana. Šis pat 
varētu teikt ir viens no ģimenes kopā bū-
šanas svētkiem, jo vecuma ierobežojums 
folkloras kopas dalībniekiem nav noteikts. 
Kopā iet rotaļās, dziedāt, svinēt tautas tra-
dicionālos svētkus un ar Ɵ em saisƤ tos ritu-
ālus. Viens no folkloras kopas uzdevumiem 
ir arī vākt dzimtā novada dziesmas, rotaļas, 
izzināt īpašās tradīcijas. Pie kā arī pašlaik 
dalībnieki cīƤ gi strādā, meklējot Kalsnavai 
raksturīgas rotaļas un dziesmas.

Lai muzicētu un jau aprīlī startētu pir-
majā skatē, folkloras kopa lūdz atdāvināt 
mūzikas instrumentus. Ja tevi mājās ir kāds 
no aƩ ēlos redzamajiem instrumenƟ em, 
dod ziņu. 

Folkloras kopas mēģinājumi noƟ ek 
parasƟ  ceturtdienās plkst. 19.30, bet var 
arī reizēm būt mazas izmaiņas. Pašlaik ak-
Ƥ vi piedalās Ɵ kai sievas ar skanīgām balsīm 
un bērni, bet ir aicināƟ  arī jauni dalībnieki 
un varbūt kāds sƟ prā dzimuma pārstāvis 
vēlētos pievienoƟ es šim jaukajam kolek-

p navā

Ƥ vam. Visi esat laipni 
gaidīƟ , būs interesanƟ . 
Sīkāku informāciju par mē-
ģinājumu laikiem var uzzināt pie kultūras 
nama vadītājas Noras, tel. 26490710.

Celsim gaismiņā mūsu sentēvu tradī-
cijas un prasmes. Tērpa darināšana ir biju-
si viena no galvenajām lietām, ko darījuši 
mūsu vecvecāki un viņu vecāki. To viņi da-
rīja ar mīlesƤ bu, pacieƤ bu, jo vēl joprojām 
mēs varam skaƤ t un pat patausƤ t šos dari-
nājumus, kas teju jau kalpojuši simts gadu. 

AtsaucoƟ es uz iedzīvotāju ierosināju-
mu, Ɵ ek organizēta audēju darbnīca.

Mūsu pagastā ir cilvēki, kas vēlas dāvi-
nāt stelles, tāpēc Kalsnavas pagasta pārval-
de ir atvēlējusi telpas darbnīcai.

 Ja arī jums ir stelles, kas sen nav lieto-
tas, tās varētu būt dāvinājums mūsu audē-
ju darbnīcai.

Varbūt jūs protat vai vēlaƟ es mācīƟ es 
šo prasmi, atsaucieƟ es?!

 Ja jūs ir ieinteresējusi šī  informācija, 
zvaniet Nora 26490710

Šis gads iesācies ar koru koncertiem pagastā

14. janvārī koncertā 
„Dziesma ziemā” pie 
mums uzstājās vīru kori 
„Burinieks” no Jūrmalas  
un  „Gaiziņš” no 
Bērzaunes”, 
sieviešu koris „Silvita”.
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Es aizeju un tomēr palieku – 
Gan baltā saulē, gan zilajā jūrā, 
Gan šalcošā vējā – es esmu pie 
jums.
 /Ā. Elksne/

Atvadu vārdi 
kalsnaviešiem:

Ainārs Māliņš 
57 gadu vecumā
Aivars Rogovs 
50 gadu vecumā
Jānis Purviņš 
45 gadu vecumā
Juris Kļimovičš 
48 gadu vecumā
Zinaida Krūmiņa 
96 gadu vecumā
Jānis Ozols 
73 gadu vecumā
Anatolijs Vdovkins 
70 gadu vecumā
Inta Brutāne 
89 gadu vecumā
Dainis Vītoliņš 
59 gadu vecumā

Kā jau katru pavasari pašdarbības 
kolekƤ vi piedalīsies skatēs:
3. marts – SVA „Vīzija” – vokālo 
ansambļu skate Jēkabpilī
9. marts – bērnu deju kolekƤ vi – deju 
skate Madonā
18. marts – VVA „Kalsnava” – vokālo 
ansambļu skate Madonā
1. aprīlis – SDK „Jāņukalns” un JDK 
„Kalsnava”  – deju skate Madonā
22. aprīlis – SK „Silvita” – koru skate 
Madonā
23. aprīlis – folkloras kopa –  folkloras 
kopu skate Cesvainē

Turēsim īkšķus par mūsu 
kolekƤ viem!

Kalsnavas pagasta pārvaldes ēkas
4. stāva zālē
18. martā plkst. 20.00
tautas deju kolekƤ vu

„Sadancis 
Kalsnavā” 
  Ieeja brīva

Kalsnavas pagasta iedzīvotāji ir sačipojuši 
savus suņus mīluļus un arī sargus. Sačipot ir 
viena lieta, bet ir vajadzīgs obligāƟ  arī piereģis-
trēt. To tagad ērƟ  var izdarīt arī tepat Madonā, 
Saieta laukuma 1, 104 kabinetā. Līdzi ir vaja-
dzīga suņa jaunā pase, samaksāt arī var turpat 
uz vietas, bet Ɵ kai ar bankas karƟ .

Visās saimniecībās, kur es braucu sniegt 
veterināros pakalpojumus, saimnieki savus su-
ņus ir sačipojuši, bet daži tomēr vēl nav reģis-
trējuši. To es tomēr silƟ  iesaku, jo ja nav reģistrēts, tātad nav sistēmā, stāsta vetārsts 
A. Vosels. Pavisam uz doto momentu esmu sačipojis 54 suņus. Liela interese bija 
pagājuša gada sākumā, bet tad mazliet apklusa un tad bija pat tādi , kas pašās pēdē-
jās decembra dienās to gribēja darīt.

Es esmu sačipojusi apmēram 50 suņus. Mēģināju reģistrēt pie saimnieka uz 
vietas, bet ne visur iet internets un tad šis darbs man bija jāveic mājās. Bet tā cilvēki 
čipo suņus, kaķus gan neviens nav izteicis vēlmi, jo es arī uzskatu, ka laukos tas diez 
vai būtu jādara, stāsta vetārste L. Butāne.

„KALSNAVAS AVĪZE”
Izdevējs: Kalsnavas pagasta pārvalde
Pārupes iela 2, Jaunkalsnava, 
Madonas nov., LV-4860
tālr. 64807250, 64807253, 
kalsnava@madona.lv, kalsnavalv@inbox.lv

Informāciju apkopo: Vineta Vorslova
tālr. 64807251, kalsnava.bibl@inbox.lv
Iespiests: SIA „Erante”, tālr. 64860983
Tirāža: 500 eks.

Par rakstu saturu un faktu precizitāƟ  atbild rakstu autori


